
PDIR-2056-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Acquisizione di Fornitura con posa in opera di segnaletica aziendale per un periodo di 
36 mesi. Decisione di contrarre.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 – comma 2 del D. Leg.vo 30/03/2001, n.165 e s.m.i.;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
18/04/2018,  rubricata:  “Rimodulazione  dell’atto  aziendale  di  diritto  privato  ai  sensi  dell'art.  3, 
comma 1 bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. adottato con deliberazione n.514 del 
31/10/2017”  il  quale  attribuisce  alla  Struttura  Complessa  Programmazione  e  Gestione  delle 
Forniture la competenza in materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la Deliberazione n. 353 del 02/08/2018, inerente alla presa d’atto della D.G.R. Regione 
Liguria n. 547 del 13/7/2018 ad oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti 
conseguenti”,  con  la  quale  si  prevede  di  dare  attuazione  graduale  all’assetto  organizzativo 
complessivo previsto; 

Visto  l’art.  17,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  il  quale  prevede che  prima dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli Operatori Economici e delle offerte;

Premesso che la S.C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico  con nota G Int. 
13499 del 3 luglio 2023 ha inviato la documentazione  per l’avvio della procedura di gara per la 
fornitura e messa in opera di segnaletica Aziendale;

Rilevato che l’importo complessivo  presunto della fornitura di che trattasi, per un periodo pari a 36 
mesi, è stato stimato in € 168.000,00 (IVA esclusa);

Richiamato, al riguardo, l’art. 50 del D. Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36, che, al comma 1, lettera e) 
disciplina la  procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori  
economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui  
all’articolo 14; 

Visto  l’art.  15,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  in  base  al  quale  “nel  primo  atto  di  avvio 
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”;

Atto Dirigenziale n. 274 del 14/02/2024



Individuato il Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture, Dott.  Alessandro 
Lupi, quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi della sopra citata normativa;

Visto il combinato disposto dell’art. 62, comma 1 e dell’ art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023  ove si 
richiama la  possibilità  di  procedere  alle  acquisizioni  con strumenti  di  acquisto  e  negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

Ritenuto  di  avviare  procedura  di  gara  per  l’affidamento  della   fornitura  in  oggetto  tramite  le 
modalità previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), in particolare 
quella della richiesta di offerta (R.D.O.); 

Ritenuto necessario, allo stato, informare tutti gli Operatori Economici interessati alla procedura di 
affidamento de qua, nel rispetto dei principi di cui all’art. 3, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, 
procedendo a pubblicare sul sito internet aziendale della A.S.L. 3 “Genovese” (www.asl3.liguria.it 
–  sezione “Amministrazione trasparente -  Bandi gara e contratti  -  AVVISI -  Manifestazioni  di  
interesse”) la presente determinazione e i relativi allegati, ovvero:

A. Capitolato di gara
B. Elenco descrittivo della fornitura
C. Avviso di manifestazione di interesse
D. Fac-simile di domanda di partecipazione

Visto l’art.  15,  comma 1,  del  D. Lgs.  n.  36/2023,  in  base al  quale  “nel primo atto  di  avvio 
dell’intervento  pubblico  da  realizzare  mediante  un  contratto  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti 
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”;

Individuato il Direttore della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture, Dott. Alessandro 
Lupi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della sopra citata normativa;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31 Marzo 2023;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa;

1. Di indire,  la  procedura negoziata per l’affidamento della Fornitura con posa in opera di 
segnaletica aziendale; 

2. Di approvare l’allegato Capitolato di gara alla presente determinazione; 

3. Di informare tutti gli Operatori Economici interessati alla procedura di affidamento de qua, 
nel rispetto dei principi di cui all’art. 3, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedendo a 
pubblicare  sul  sito  internet  aziendale  della  A.S.L.  3  “Genovese”  (www.asl3.liguria.it  – 
sezione “Amministrazione trasparente - Bandi gara e contratti - AVVISI - Manifestazioni di 
interesse”) la presente determinazione  e i relativi allegati, ovvero:

A. Capitolato di gara
B. Elenco descrittivo fornitura
C. Avviso di manifestazione di interesse
D. Fac-simile di domanda di partecipazione



4. Di individuare il  Direttore della  S.C. Programmazione e  Gestione delle Forniture.  (Dott. 
Alessandro Lupi) quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del 
D. Lgs. n. 36/2023; 

5. Di dare atto che la spesa presunta dellla Fornitura con posa in opera di segnaletica aziendale 
stimata  in  €  168.000,00.=IVA  esclusa  verrà  eventualmente  imputata  con  successivo 
provvedimento sul conto economico 180005040 del Bilancio dell’esercizio di riferimento; 

6. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa;

7. Di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un   documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. 
n. 3;

8. Di dare atto inoltre che il presente provvedimento è composto da n. 3 (tre) pagine e dai 
seguenti allegati:

A. Capitolato di gara, di 12 pagine
B. Elenco descrittivo fornitura, di 6 pagine
C. Avviso di manifestazione di interesse, di una pagina
D. Fac-simile di domanda di partecipazione, di una pagina

per un totale di n. 23 (ventitrè) pagine. 

Il DIRETTORE
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE 

FORNITURE
Dott. Alessandro Lupi

(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Milena Fiscella
(o suo sostituto)


		2024-02-13T12:06:48+0100


		2024-02-13T15:44:48+0100


		2024-02-14T09:38:41+0100
	DANIELA DUCCI 0bde5cd03d1c871d2b234a578f0b079e154d0ce1




